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1. Resumen del primer trimestre de 2022 

La información del presente informe se elabora a partir de los datos recabados de 

los agentes en virtud de la Circular 5/2021, de 2 de junio, de la Comisión Nacional 

de los Mercados y la Competencia, sobre el mercado minorista español de gas 

natural, que deroga la anterior Circular 5/2008. 

En términos de clientes de gas, la cuota de los 5 principales operadores representa 

un 94,60%. El resto de los operadores suman 431.034 clientes de gas. Entre los 

pequeños operadores, los que tienen un mayor crecimiento son el grupo MET y el 

grupo Factor Energía, con un crecimiento de unos 2.800 y 1.400 clientes 

respectivamente. 

Los clientes suministrados a tarifa de último recurso son 1.525.344 (el 19,12%), 

aumentando en 3.726 clientes con respecto a diciembre de 2021. 

N.º de clientes 
Clientes a 

Precio Libre 
Clientes a Tarifa de 

Último Recurso 
TOTAL % TOTAL 

Naturgy         2.503.193                   1.163.898       3.667.091  45,96% 

Endesa         1.344.415                      228.822       1.573.237  19,72% 

Iberdrola         1.107.202                        65.915       1.173.117  14,70% 

TotalEnergies             812.051                        66.709           878.760  11,01% 

Repsol             255.651                                  -             255.651  3,20% 

HolaLuz               71.254                                  -               71.254  0,89% 

Eni               60.072                                  -               60.072  0,75% 

Fenie               37.293                                  -               37.293  0,47% 

Factor Energía               37.293                                  -               37.293  0,47% 

Otros             225.122                                  -             225.122  2,82% 

Total         6.453.546                   1.525.344       7.978.890  100% 

En términos de ventas de gas natural durante el primer trimestre de 2022 la 

demanda de gas natural ha alcanzado aproximadamente los 107,93 TWh, 

aumentando un 8,84% respecto al mismo periodo del año anterior. 

En el primer trimestre de 2022, los grupos societarios con mayores ventas han sido 

Naturgy (29,83%), Endesa (16,87%), Repsol (8,52%), Iberdrola (7,59%) y Axpo 

(5,34%). El resto de comercializadores suman en conjunto una cuota de mercado del 

31,86% en términos de ventas. El índice de concentración del mercado (HHI) 

aumenta levemente con respecto al mismo periodo del año anterior, situándose en 

1.403; no obstante, el índice sigue indicando una concentración baja en términos de 

ventas de gas natural. 
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Tarifa de último recurso para el primer trimestre de 2022 

La Resolución de la DGPEM de 22 de diciembre de 2021, aprueba la tarifa de 

último recurso de gas natural correspondiente al primer trimestre del año 2022 

(vigente desde el 1 de enero).  

El término variable de las tarifas TUR 1, TUR 2 y TUR 3 aumenta un 8,79%, un 9,51% 

y un 10,13%, respectivamente, sobre los valores del trimestre anterior, mientras que 

el término fijo se mantiene para la TUR 1 y aumenta un 0,10% para la TUR 2 y un 

0,14% para la TUR 3. 

A continuación, se observa la evolución de la tarifa TUR para tres consumidores tipo 

(2.500 kWh para la TUR 1, 9.000 kWh/año para la TUR 2 y 18.700 kWh/año para la 

TUR 3): 

 
Figura 1. Evolución del precio unitario para consumidores tipo con TUR 1, TUR 2 y TUR 3. Fuente: 
CNMC.  
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2. Cuotas de mercado por volumen de ventas en el primer trimestre 
del año 2022 

Durante el primer trimestre de 2022 se ha suministrado una cantidad total de 107,93 

TWh. 

Los grupos societarios con mayores ventas durante el trimestre han sido Naturgy 

(29,83%), Endesa (16,87%), Repsol (8,52%), Iberdrola (7,59%), y Axpo (5,34%). El 

resto de comercializadores suman en conjunto una cuota de mercado del 31,86% en 

términos de ventas.  

 
 

Figura 5. Ventas por grupos societarios. Se detalla el nombre del grupo comercializador seguido del 

consumo durante los tres meses del primer trimestre del año 2022 en MWh y del porcentaje que 

representa respecto a la cantidad total. Fuente: CNMC. 

Respecto al mismo periodo del año anterior, destaca el crecimiento de la cuota de 

ventas de los grupos Engie (+2,35 puntos porcentuales), seguido de TotalEnergies 

(+1,79 pp) y de Repsol (+1,04 pp). 

Por el contrario, los grupos con mayores pérdidas de cuota de ventas respecto al 

mismo periodo del año anterior son Iberdrola (-2,21 puntos porcentuales), seguido 

de BP (-1,03 puntos porcentuales) y Cepsa (-0,93 puntos). 

El índice de concentración del mercado (HHI) aumenta levemente con respecto al 

mismo periodo del año anterior (1.389 en el primer trimestre de 2021), situándose en 

1.403; no obstante, el índice sigue indicando una concentración baja en términos de 

ventas de gas natural. 
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El cuadro siguiente muestra, para cada grupo empresarial, la cuota de mercado por 

volumen de ventas de gas natural para el primer trimestre del año 2022, y la compara 

con la cuota que tenía en el mismo trimestre del año anterior. 

Cuota en el mercado por volumen de ventas de gas natural 

Grupo comercializador 

Primer 
trimestre 

2021 

Primer 
trimestre 

2022 
∆ Interanual 

Cuota Cuota 
Puntos 

porcentuales 

 Naturgy 29,50% 29,83% 0,33% 

 Endesa 16,67% 16,87% 0,20% 

 Repsol 7,48% 8,52% 1,04% 

 Iberdrola 9,80% 7,59% -2,21% 

 Axpo 4,48% 5,34% 0,86% 

 TotalEnergies 2,70% 4,49% 1,79% 

 Cepsa 5,07% 4,14% -0,93% 

 Engie 0,75% 3,10% 2,35% 

 Eni 2,64% 3,01% 0,37% 

 EDP 1,90% 2,74% 0,84% 

 BP 3,18% 2,15% -1,03% 

 MET 2,52% 1,74% -0,78% 

 Galp 1,21% 1,56% 0,35% 

 BBE 0,27% 1,18% 0,91% 

 Alpiq 1,10% 0,98% -0,12% 

 Energya VM 0,65% 0,68% 0,03% 

 Factor Energía 0,49% 0,50% 0,01% 

 Seeit 0,00% 0,49% 0,49% 

Resto (<500.000 MWh) 9,59% 5,14% -4,45% 

Índice Herfindahl-
Hirschman (HHI) 

1.389 1.403 

 
  
 
*La categoría “Resto” incluye las compañías con un volumen de ventas inferior a 500.000 MWh 
durante el primer trimestre de 2022. 
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2.1. Cuotas de ventas de gas natural por empresa comercializadora 

Ventas (MWh) 

2022 

Enero Febrero Marzo 

 Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %  

Grupo Naturgy             11.408.717  29,47%             10.083.003  28,32%             10.705.809  31,85% 

Comercializadora Regulada G&P                  771.238  1,99%                  925.155  2,60%                   985.532  2,93% 

Gas Natural Comercializadora               8.408.351  21,72%               6.585.530  18,50%                6.805.030  20,24% 

Naturgy Iberia               2.229.128  5,76%               2.572.318  7,22%                2.915.247  8,67% 

Grupo Endesa-Enel               6.451.282  16,66%               5.934.644  16,67%                5.816.743  17,30% 

Endesa Energia               6.249.196  16,14%               5.768.743  16,20%                5.665.687  16,86% 

Energia XXI                  202.086  0,52%                  165.901  0,47%                   151.056  0,45% 

Grupo Repsol               3.629.053  9,37%               2.764.748  7,77%                2.801.168  8,33% 

Repsol E&G               1.475.576  3,81%               1.104.045  3,10%                   803.376  2,39% 

Repsol LNG               2.153.477  5,56%               1.660.703  4,66%                1.997.792  5,94% 

Grupo Iberdrola               3.703.090  9,57%               2.783.473  7,82%                1.706.332  5,08% 

Curenergia Comercializador                     60.559  0,16%                     51.922  0,15%                     17.317  0,05% 

Iberdrola Clientes               1.442.125  3,73%               1.562.717  4,39%                   393.525  1,17% 

Iberdrola Clientes España               2.200.406  5,68%               1.168.834  3,28%                1.295.490  3,85% 

Axpo               1.954.715  5,05%               2.071.885  5,82%                1.733.506  5,16% 

Grupo TotalEnergies               1.616.320  4,18%               1.644.045  4,62%                1.584.476  4,71% 

Baser Cur                     41.884  0,11%                     48.554  0,14%                     99.483  0,30% 

TotalEnergies Clientes               1.477.872  3,82%               1.508.181  4,24%                1.433.341  4,26% 

TotalEnergies Electricidad Y Gas                     96.564  0,25%                     87.310  0,25%                     51.652  0,15% 

Cepsa Gas               1.739.182  4,49%               1.465.283  4,12%                1.267.090  3,77% 

Engie España                  836.392  2,16%               1.698.447  4,77%                   815.061  2,42% 

Grupo Eni               1.062.921  2,75%               1.047.265  2,94%                1.135.545  3,38% 

Aldro Energia                  208.394  0,54%                  142.232  0,40%                   147.615  0,44% 

Eni España                  854.527  2,21%                  905.033  2,54%                   987.930  2,94% 

EDP Clientes               1.087.002  2,81%                  907.575  2,55%                   965.472  2,87% 

BP Gas                  765.815  1,98%                  697.979  1,96%                   854.705  2,54% 

Met Energia España                  569.753  1,47%                  661.849  1,86%                   642.269  1,91% 

Galp Energia                  331.646  0,86%                  643.070  1,81%                   705.625  2,10% 

Bahía De Bizkaia Electricidad                  545.956  1,41%                  462.595  1,30%                   261.715  0,78% 

Grupo Alpiq                  407.339  1,05%                  337.646  0,95%                   310.119  0,92% 

Alpiq Ag                  175.902  0,45%                  107.948  0,30%                     66.963  0,20% 

Alpiq Energia                  231.437  0,60%                  229.698  0,65%                   243.156  0,72% 

Energya VM                  280.345  0,72%                  223.726  0,63%                   229.366  0,68% 

Grupo Factor                  177.448  0,46%                  177.396  0,50%                   180.471  0,54% 

Factor                  177.110  0,46%                  176.900  0,50%                   179.767  0,53% 

Factor España                          338  0,00%                          496  0,00%                           704  0,00% 

Seeit Gas                  191.363  0,49%                  168.975  0,47%                   169.741  0,50% 

Resto (<500.000 MWh)               1.954.367  5,05%               1.829.507  5,14%                1.728.185  5,14% 

TOTAL             38.712.706  100%             35.603.111  100%             33.613.398  100% 

  
*La categoría “Resto” incluye aquellos grupos empresariales que, en el conjunto del trimestre, han 
suministrado menos de 500.000 MWh. Fuente: CNMC. 
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3. Cuotas de mercado por número de clientes en el primer trimestre 
del año 2022 

En el primer trimestre del año 2022 el número de clientes de gas natural se ha visto 

incrementado en 9.243, de forma que la cifra final se sitúa en 7.978.890 clientes a 

31 de marzo de 2022. 

En relación con el número de clientes del mercado español de gas en el primer 

trimestre, por grupos societarios, Naturgy tiene la mayor cuota, con 3.667.091 

consumidores (45,96%), seguido de Endesa con 1.573.237 (19,72%), Iberdrola con 

1.173.117 (14,70%), TotalEnergies con 878.760 (11,01%) y Repsol con 255.651 

(3,20%). 

 
 

Figura 6. Número de clientes por grupos societarios. Se detalla el nombre de la empresa 

comercializadora seguido del número de clientes al final del primer trimestre de 2022 y del porcentaje 

que representa respecto al total. Fuente: CNMC.  

Endesa es el grupo líder en captación de clientes en el primer trimestre de 2022, con 

un crecimiento superior a los 26.600 clientes (+0,31 puntos porcentuales). También 

aumenta de forma significativa el número de clientes del grupo Iberdrola, en 23.100 

(+0,27 pp) y el grupo Repsol, en 10.800 clientes (+0,13 pp). 

Por otro lado, el grupo Naturgy es quien registra una pérdida mayor de clientes con 

15.700 menos que el trimestre anterior (-0,25 puntos porcentuales), seguido de 

TotalEnergies, perdiendo 8.900 clientes (-0,13 pp) y Geoalternativa, 6.000 (-0,07 pp). 
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Durante el primer trimestre de 2022, han actuado 123 grupos societarios. En 

conjunto, la cuota de los 5 principales operadores (Naturgy, Endesa, Iberdrola, 

TotalEnergies y Repsol) es de 7.547.856 clientes, lo que representa un 94,60% del 

total (un 0,11% más que en el trimestre anterior). 

El resto de los operadores suman 431.034 clientes y disminuye en 7.394 con 

respecto al trimestre anterior. Entre ellos, existen 12 grupos que tienen más de 

10.000 clientes, abarcando entre ellos a 331.132 clientes (4,15% del total), y 106 

grupos que tienen menos de 10.000 clientes, sumando entre ellos 99.902 (1,25% del 

total). 

El cuadro siguiente muestra, para cada grupo, la cuota en el mercado de gas natural 

por número de clientes de los principales grupos empresariales para el primer 

trimestre del año 2022, así como la comparación con el trimestre anterior. 

 

 

Cuota en el mercado por número de clientes de gas natural 

Comercializador 
Cuarto trimestre 2021 Primer trimestre 2022 

N.ᵒ Clientes Cuota N.ᵒ Clientes Cuota 

 Naturgy               3.682.834  46,21%            3.667.091  45,96% 

 Endesa               1.546.600  19,41%            1.573.237  19,72% 

 Iberdrola               1.149.983  14,43%            1.173.117  14,70% 

 TotalEnergies                  887.717  11,14%               878.760  11,01% 

 Repsol                  244.828  3,07%               255.651  3,20% 

 HolaLuz                    70.792  0,89%                  71.254  0,89% 

 Eni                    59.949  0,75%                  60.072  0,75% 

 Fenie                    36.884  0,46%                  37.293  0,47% 

 Factor Energía                    34.792  0,44%                  36.218  0,45% 

 Geoalternativa                    29.623  0,37%                  23.581  0,30% 

 Catgas                    24.978  0,31%                  22.920  0,29% 

 Alterna                    24.447  0,31%                  21.337  0,27% 

 Audax                    14.753  0,19%                  12.814  0,16% 

 Masqluz                    13.899  0,17%                  12.550  0,16% 

 Nexus                    11.274  0,14%                  11.737  0,15% 

 Energya VM                    11.237  0,14%                  10.988  0,14% 

 Met                      7.514  0,09%                  10.368  0,13% 

Resto (<10.000 clientes)                  117.543  1,48%                  99.902  1,25% 

Índice Herfindahl-
Hirschman (HHI) 

2.856 2.851 

 
 *En la categoría “Resto” se incluyen los grupos empresariales que no superan los 10.000 clientes en el primer 
trimestre de 2022. 

 

El valor del índice Herfindahl-Hirschman (HHI), en términos de número de clientes, 
se mantiene prácticamente invariable respecto al del trimestre anterior, situándose 
en 2.851.  
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3.1. Evolución del número de clientes por empresas 
comercializadoras 

Clientes 

2022 

Enero Febrero Marzo 

Clientes % Clientes % Clientes % 

Grupo Naturgy               3.679.033  46,13%               3.668.957  45,98%           3.667.091  45,96% 

Comercializadora Regulada G&P               1.170.548  14,68%               1.167.660  14,63%           1.163.898  14,59% 

Gas Natural Comercializadora                     13.563  0,17%                     13.004  0,16%                 12.760  0,16% 

Naturgy Iberia               2.494.922  31,28%               2.488.293  31,18%           2.490.433  31,21% 

Grupo Endesa-Enel               1.556.902  19,52%               1.566.618  19,63%           1.573.237  19,72% 

Endesa Energia               1.325.677  16,62%               1.336.569  16,75%           1.344.415  16,85% 

Energia XXI                  231.225  2,90%                  230.049  2,88%              228.822  2,87% 

Grupo Iberdrola               1.158.255  14,52%               1.166.923  14,62%           1.173.117  14,70% 

Curenergia Comercializador                     59.856  0,75%                     62.689  0,79%                 65.915  0,83% 

Iberdrola Clientes               1.098.378  13,77%               1.104.213  13,84%           1.107.181  13,88% 

Iberdrola Clientes España                             21  0,00%                             21  0,00%                         21  0,00% 

Grupo TotalEnergies                  887.176  11,12%                  883.275  11,07%              878.760  11,01% 

Baser Cur                     61.648  0,77%                     63.470  0,80%                 66.709  0,84% 

TotalEnergies Clientes                  823.016  10,32%                  817.257  10,24%              809.211  10,14% 

TotalEnergies Electricidad Y Gas                       2.512  0,03%                       2.548  0,03%                   2.840  0,04% 

Grupo Repsol                  247.555  3,10%                  250.446  3,14%              255.651  3,20% 

Repsol E&G                  247.533  3,10%                  250.424  3,14%              255.629  3,20% 

Repsol LNG                             22  0,00%                             22  0,00%                         22  0,00% 

HolaLuz                     70.464  0,88%                     71.952  0,90%                 71.254  0,89% 

Grupo Eni                     60.702  0,76%                     61.324  0,77%                 60.072  0,75% 

Aldro Energia                     58.391  0,73%                     59.064  0,74%                 57.945  0,73% 

Eni España                       2.311  0,03%                       2.260  0,03%                   2.127  0,03% 

Fenie                     36.995  0,46%                     37.229  0,47%                 37.293  0,47% 

Grupo Factor                     36.587  0,46%                     36.400  0,46%                 36.218  0,45% 

Factor                     36.586  0,46%                     36.399  0,46%                 36.217  0,45% 

Factor España                               1  0,00%                               1  0,00%                           1  0,00% 

Geoalternativa                     24.577  0,31%                     24.849  0,31%                 23.581  0,30% 

Catgas                     24.383  0,31%                     23.740  0,30%                 22.920  0,29% 

Alterna Operador                     23.923  0,30%                     22.826  0,29%                 21.337  0,27% 

Audax Renovable                     14.037  0,18%                     13.461  0,17%                 12.814  0,16% 

Masqluz                     13.734  0,17%                     13.257  0,17%                 12.550  0,16% 

Nexus                     11.224  0,14%                     11.581  0,15%                 11.737  0,15% 

Energya VM                     11.151  0,14%                     11.060  0,14%                 10.988  0,14% 

Met Energia España                       7.943  0,10%                       9.213  0,12%                 10.368  0,13% 

Resto (<10.000)                  110.693  1,39%                  115.254  1,44%                 99.902  1,25% 

TOTAL               7.975.334  100%               7.979.152  100%           7.978.890  100% 

 
*”Resto” incluye aquellos grupos empresariales que, a final de diciembre, tienen menos de 10.000 clientes. 
Fuente: CNMC. 
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3.2. Cuotas de mercado de gas natural por tipo de suministro 

El número de clientes suministrados a precio libre es de 6.453.546 (aumentando en 

5.517 clientes con respecto al trimestre anterior), lo que supone el 80,88% del total 

de clientes de gas, mientras que los clientes suministrados a tarifa de último recurso 

son 1.525.344 (aumentando en 3.726 clientes con respecto a diciembre de 2021), lo 

que representa el 19,12% del total de clientes. 

El cuadro siguiente muestra para cada grupo la cuota en el mercado de gas natural 

por número de clientes y tipo de suministro para el primer trimestre del año 2022. 

N.º de clientes 
Clientes a Precio 

Libre 
Clientes a Tarifa de 

Último Recurso 
TOTAL % TOTAL 

Naturgy 2.503.193  1.163.898       3.667.091  45,96% 

Endesa  1.344.415   228.822   1.573.237  19,72% 

Iberdrola  1.107.202   65.915   1.173.117  14,70% 

TotalEnergies  812.051   66.709   878.760  11,01% 

Otros  686.685   -     686.685  8,61% 

Total                    6.453.546   1.525.344       7.978.890  100% 

A 31 de marzo de 2022 hay 2.652 clientes sin derecho a tarifa de último recurso que 

están siendo suministrados por un comercializador de último recurso, la mayoría de 

ellos suministrados a través de plantas satélite. La cifra supera en 1.385 clientes el 

mismo mes de 2021. 

El grupo empresarial que tiene mayor porcentaje de consumidores acogidos a la 

tarifa de último recurso es Naturgy, con un 31,74% de sus clientes. En el resto de los 

grupos empresariales el porcentaje de clientes acogidos a la tarifa de último recurso 

es inferior: 14,54% en el caso de Endesa, el 7,59% en el caso de TotalEnergies y el 

5,62% en el caso de Iberdrola. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Cuotas de mercado de gas por tipo de suministro (suministro a tarifa TUR y suministro a 

precio libre) a finales de marzo de 2022. Fuente: CNMC.   
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4. Evolución mensual del consumo y del número de clientes por 
grupos de peajes 

La siguiente tabla muestra el número de clientes y el consumo de acuerdo con los 
nuevos grupos de peajes, vigentes desde el 1 de octubre de 2021. El consumo de 
los meses anteriores, estructurado de acuerdo con los antiguos grupos de peajes, 
puede consultarse en los anteriores boletines. 

 2022 

  Enero   Febrero   Marzo  

 GRL   MWh   Clientes   MWh   Clientes   MWh   Clientes  

RL01          1.398.288           4.457.667           1.561.915           4.457.199           1.339.322           4.450.459  

RL02          3.362.651           2.896.212           3.885.745           2.900.910           3.305.359           2.905.412  

RL03          1.081.988              384.108           1.057.993              381.752           1.052.372              382.824  

RL04             932.674                 47.932              984.247                 49.632              852.399                 49.681  

RL05             265.499                   2.967              297.313                   2.904                 89.603                   2.812  

RLTA5                80.718                      747                 75.430                      710                 69.252                      733  

RLTB5          1.391.047                 16.477           1.307.497                 17.168           1.241.893                 17.243  

RL06             104.815                      357              121.349                      357                 37.238                      343  

RLTA6             248.447                      782              239.863                      789              247.947                      821  

RLTB6             570.609                   2.224              513.609                   1.848              509.985                   1.853  

RL07                23.858                         42                 28.840                         41                 15.460                         38  

RLTA7             499.210                      643              525.840                      624              546.656                      666  

RLTB7             361.239                      381              300.704                      350              311.045                      351  

RL08          1.537.156                      668           1.614.705                      636           1.576.473                      675  

RL09          2.085.221                      312           2.196.846                      298           2.238.394                      304  

RL10          3.900.422                      236           3.627.481                      239           3.788.911                      236  

RL11        19.670.974                      119         16.185.188                      122         15.269.704                      112  

P. Satélite             296.022              162.341              221.782              162.445              200.296              163.201  

P. Monocliente             901.868                   1.119              856.764                   1.128              921.089                   1.126  

 TOTAL         38.712.706           7.975.334         35.603.111           7.979.152         33.613.398           7.978.890  

 
 

 
Figura 8. Evolución agregada del consumo y número de clientes por grupos de peaje.  
Fuente: CNMC. 
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5. Evolución del número de puntos de suministro a consumidores, 
por titulares de redes de distribución y transporte 

 

 
2022 

 
Enero Febrero Marzo 

 

N.º de puntos de 
suministro 

% 
N.º de puntos de 

suministro 
% 

N.º de puntos de 
suministro 

% 

Grupo Nedgia                 5.383.845  67,50%               5.382.987  67,47%                5.382.996  67,45% 

Gas Natural Transporte                               6  0,00%                             6  0,00%                              6  0,00% 

Nedgia SA                           401  0,01%                         400  0,01%                          400  0,01% 

Nedgia Andalucía                    399.861  5,01%                  399.470  5,01%                   399.130  5,00% 

Nedgia Aragón                        1.885  0,02%                      1.886  0,02%                       1.887  0,02% 

Nedgia Castilla y León                    464.736  5,83%                  465.013  5,83%                   465.411  5,83% 

Nedgia Catalunya                 2.171.401  27,22%               2.171.467  27,22%                2.171.418  27,21% 

Nedgia Cegas                    630.943  7,91%                  630.229  7,90%                   629.487  7,89% 

Nedgia Castilla-La Mancha                    275.590  3,46%                  275.727  3,46%                   276.005  3,46% 

Nedgia Galicia                    293.098  3,67%                  293.187  3,67%                   293.308  3,67% 

Nedgia Madrid                    902.531  11,32%                  902.111  11,31%                   902.322  11,31% 

Nedgia Navarra                    152.606  1,91%                  152.665  1,91%                   152.757  1,91% 

Nedgia Rioja                      90.787  1,14%                    90.826  1,14%                     90.865  1,14% 

Grupo Nortegas                    974.116  12,21%                  974.539  12,21%                   975.330  12,22% 

Ned España Distribución                    409.899  5,14%                  410.013  5,14%                   410.369  5,14% 

Nortegas Energía Distribución                    558.992  7,01%                  559.303  7,01%                   559.734  7,01% 

Tolosa Gasa                        5.225  0,07%                      5.223  0,07%                       5.227  0,07% 

Madrileña Red de Gas                    893.723  11,20%                  893.880  11,20%                   894.552  11,21% 

Grupo Redexis                    644.243  8,08%                  645.240  8,09%                   646.218  8,10% 

Redexis                    544.879  6,83%                  545.840  6,84%                   546.811  6,85% 

Redexis Gas Murcia                      99.359  1,25%                    99.395  1,25%                     99.402  1,25% 

Redexis Infraestructuras                               5  0,00%                             5  0,00%                              5  0,00% 

Dicogexsa                      79.921  1,00%                    80.308  1,01%                     80.608  1,01% 

Domus Mil Natural                        1.321  0,02%                      1.367  0,02%                       1.506  0,02% 

Grupo Enagás                             54  0,00%                           54  0,00%                            54  0,00% 

Enagás Transporte                             45  0,00%                           45  0,00%                            45  0,00% 

Enagás Transporte Norte                               9  0,00%                             9  0,00%                              9  0,00% 

Reganosa                               2  0,00%                             2  0,00%                              2  0,00% 

Total General                 7.976.116  100%               7.978.377  100%                7.981.266  100% 

 
Fuente: CNMC.  
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Figura 9. Evolución del número de puntos de suministro a consumidores, por titulares de redes de distribución 
y transporte. Fuente: CNMC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Informe para publicación en web 
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